
2020학년도 세입예산명세서

1김호중 2020년 01월 14일 10시 46분 13초
전라북도교육청 

전주대학교사범대학부설고등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,331,440 5,674,311 -342,871

1.중앙정부이전수입 0 12,272 -12,272

1.국고보조금 0 12,272 -12,272

1.국고보조금 0 12,272 -12,272

1.국고보조금 0 12,272 -12,272

2.지방자치단체이전수입 0 15,201 -15,201

1.비법정이전수입 0 15,201 -15,201

1.기초지방자치단체전입금 0 15,201 -15,201

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 0 255 -255

2.기타법령근거보조금(기초) 0 14,946 -14,946

3.지방교육자치단체이전수입 5,325,440 5,639,447 -314,007

1.교육비특별회계전입금수입 5,325,440 5,639,447 -314,007

1.사립학교보조금수입 5,325,440 5,639,447 -314,007

1.인건비재정결함보조금 4,420,743 3,996,993 423,750
인건비재정결함보조금 : 4,420,743,000원 * 1

교 =
4,420,743,000

2.목적사업비보조금 155,054 1,642,454 -1,487,400 옥상방수수선비 : 81,690,000원 * 1교 = 81,690,000

0 내진성능평가비 : 73,364,000원 * 1교 = 73,364,000

3.입학금수업료지원금 417,405 0 417,405 2,3학년수업료지원금 : 417,405,000원 * 1교 = 417,405,000

4.학교운영지원비지원금 148,512 0 148,512 학교운영지원비지원 : 148,512,000원 * 1교 = 148,512,000

5.급식비지원금 183,726 0 183,726 급식비지원 : 183,726,000원 * 1교 = 183,726,000

4.기타이전수입 6,000 7,391 -1391

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0 법인법정부담금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.기타공공이전수입 1,000 2,391 -1,391

1.기타공공지원금 1,000 2,391 -1,391

1.기타공공지원금 1,000 2,391 -1,391 교육실습생교육비 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.자체수입 729,573 1,980,696 -1,251,123

1.학부모부담수입 703,733 1,932,818 -1,229,085
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1.등록금 250,839 816,529 -565,690

1.수업료 250,839 663,718 -412,879

1.수업료 250,839 662,764 -411,925
1학년수업료 : 318,000원*232명*85&#37;*4분기

=
250,839,000

2.지난년도수업료 0 954 -954

2.학교운영지원비 0 152,811 -152,811

1.학교운영지원비 0 152,811 -152,811

2.수익자부담수입 452,894 1,116,289 -663,395

1.급식비 227,953 688,825 -460,872

1.급식비 214,115 676,380 -462,265 학생식비(조,석식) : 3,800원*250명*187일= 177,650,000

0 교직원급식비 : 3,900원*50명*187일= 36,465,000

2.우유급식비 13,838 12,445 1,393 우유급식비 : 370원*200명*187일= 13,838,000

2.방과후학교활동비 33,000 58,173 -25,173

1.방과후학교활동비 33,000 58,173 -25,173 방과후수강료 : 33,000원*100명*10월= 33,000,000

3.현장체험학습비 34,800 124,971 -90,171

1.현장체험학습비 34,800 124,971 -90,171 1학년테마식현장학습비 : 150,000원*232명= 34,800,000

4.청소년단체활동비 11,160 0 11,160

1.청소년단체활동비 11,160 0 11,160 2학년수련활동비 : 45,000원*248명= 11,160,000

5.졸업앨범비 11,501 13,987 -2,486

1.졸업앨범비 11,501 13,987 -2,486 3학년졸업앨범비 : 53,000원*217권= 11,501,000

6.교과서비 20,880 59,575 -38,695

1.교과서비 20,880 59,575 -38,695 1학년교과서대금 : 90,000원*232명= 20,880,000

7.기숙사비 95,040 73,445 21,595

1.기숙사비 95,040 73,445 21,595 기숙사관리비 : 110,000원*72명*12월= 95,040,000

8.교복구입비 18,560 97,313 -78,753

1.교복구입비 18,560 97,313 -78,753 1학년교복구입비 : 80,000원*232명= 18,560,000

2.행정활동수입 25,840 47,878 -22,038

1.사용료및수수료 20,580 23,075 -2,495

1.사용료및수수료 20,580 23,075 -2,495
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1.사용료 20,580 23,075 -2,495 교실시설사용료 : 500,000원*10회= 5,000,000

0 체육관시설사용전기요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

0 체육관시설사용상하수도요금 : 60,000원*12월= 720,000

0 구내매점시설사용전기요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

0 체육관시설사용료 : 100,000원*10회= 1,000,000

0 구내매점임대료 : 855,000원*12월= 10,260,000

2.자산수입 0 700 -700

1.자산매각대 0 700 -700

1.자산매각대 0 700 -700

3.기타행정활동수입 5,260 5,142 118

1.이자수입 3,200 4,070 -870

1.이자수입 3,200 4,070 -870 예금이자 : 800,000원*4분기= 3,200,000

2.기타행정활동수입 2,060 1,072 988

1.기타행정활동수입 2,060 1,072 988 급식소폐식용유판매대금 : 30,000원*12월= 360,000

0 법인카드사용적립금 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

0 매각대금 : 500,000원*1회 = 500,000

3.기타수입 0 72,736 -72,736

1.전년도이월금 0 72,736 -72,736

1.순세계잉여금 0 15,579 -15,579

1.순세계잉여금 0 15,579 -15,579

1.순세계잉여금 0 15,579 -15,579

2.정산대상재원사용잔액 0 57,157 -57,157

1.정산대상재원사용잔액 0 57,157 -57,157

1.정산대상재원사용잔액 0 57,157 -57,157

세입합계 6,061,013 7,727,743 -1,666,730


